[image: image1.png]www.juristonline.com D DPUCT

HNDAMWH

ДОГОВОР №____
аренды жилого помещения (квартиры)
г. Москва
                                                                                                          "__" __________ ____ г.

                                                                                                                                                     дата
Мы, гражданин Иванов Иван Иванович "__" ________ ____ г.р., зарегистрированный по адресу _______________________________________________________, паспорт серия _________ номер __________, выдан _________, дата выдачи ____________, код подразделения ____________,  именуемый в дальнейшем "Арендодатель", с одной стороны, и гражданин Петров Иван Иванович "__" ________ ____ г.р., зарегистрированный по адресу____________________________________, паспорт серия _________ номер __________, выдан _________, дата выдачи ____________, код подразделения ____________, именуемый в дальнейшем "Арендатор", с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор получает во временное пользование (аренду) ________ комнатную квартиру, расположенную по адресу: г.___________ ул.__________________________________ дом._______ корп.______ кв.________ с целью проживания.
1.2. Арендодатель предоставляет, а Арендатор получает во временное пользование находящиеся в квартире предметы мебели и бытовую технику.
1.3. Срок аренды составляет ___ месяцев и определяется с ( ___ ) ___________ 20__ г. по ( ___ ) _________ 20__ г.
1.4. Передаваемая в аренду квартира используется Арендатором только для проживания без права сдачи её в субаренду.
2. Права и обязанности Арендодателя.

2.1. Арендодатель подтверждает, что на момент подписания настоящего Договора аренды данная квартира не продана, не подарена, не является предметом судебного спора, не находится под залогом, арестом, не сдана внаем. Дом на период аренды квартиры не подлежит сносу или капитальному ремонту с отселением.
2.2. Арендодатель может посещать помещение не более одного раза в месяц, с уведомлением Арендатора не менее чем за 24 часа до предполагаемого посещения;
2.3. Арендодатель последствия аварий и повреждений, происшедших не по вине Арендатора, устраняет своими силами.
2.4. Арендодатель оплачивает: эксплуатационные расходы, центральное отопление, коммунальные услуги, стационарный телефон (при наличии).
3. Права и обязанности Арендатора.

3.1 Использовать данное помещение только по назначению, указанном в пункте 1.4.
3.2 Содержать арендуемую квартиру в порядке предусмотренном санитарными, противопожарными и иными нормами установленными действующим законодательством РФ.
3.3. В случае нанесения ущерба арендуемой квартире и имуществу, находящемуся в ней, Наниматель обязуется возместить Арендодателю причиненный ущерб в полном объеме.
3.4. Наниматель оплачивает: расход электроэнергии, междугородние, международные телефонные переговоры, интернет, различные услуги телефонной связи.
3.5 Арендатор обязуется не сдавать помещение в субаренду и не передавать права пользования третьим лицам, а также не подселять иных лиц без согласия Арендодателя;

3.6 Не производить перепланировок и переоборудования без письменного разрешения Арендодателя;

3.7 Не устанавливать какое-либо оборудование (замена замков, личинок замка, установка сигнализации, и т.п.) без предварительного согласования с Арендодателем.

3.8 Арендатор обязан соблюдать «закон о тишине» установленный Правительством РФ

4. Ответственность сторон
4.1. При досрочном прекращении найма и расторжении настоящего Договора, каждая сторона обязана предупредить другую сторону не позднее, чем за тридцать календарных дней до даты предполагаемого прекращения найма.

4.2. Досрочное прекращение найма и расторжение данного Договора возможно в случаях нарушения Арендодателем или Арендатором своих обязательств по настоящему Договору.

4.3. В случае досрочного расторжения настоящего Договора по инициативе Арендатора, но при соблюдении Арендодателем всех его обязательств, авансируемая арендная плата, за непрожитые, предоплаченные дни Арендатору не возвращается.

4.4. За несвоевременную оплату найма Арендатор оплачивает пени из расчета 3% от просроченной суммы за каждый день просрочки. В случае просрочки оплаты более десяти дней Арендодатель имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке.

4.5. Арендодатель подтверждает согласие лиц, прописанных или имеющих право распоряжаться данной квартирой с условиями настоящего Договора, а так же, что данное помещение не продано, не заложено, не является предметом судебного спора и не находится под арестом.

4.6.Стороны подтверждают, что ознакомлены со всеми условиями настоящего Договора, полностью согласны с ними и лично несут ответственность за их соблюдение.

5. Порядок расчетов.
5.1. За арендуемую квартиру Арендатором уплачивается месячная плата из расчета __________ рублей.
5.2. Ежемесячная арендная плата вносится Арендатором за месяц вперед не позднее ________ числа.
5.3. При подписании Договора Арендатором вносится Арендодателю оплата за месяц вперёд в размере __________ рублей, а также залоговая сумма _____________, которая возвращается Нанимателю при выезде его из квартиры.
5.4. Размер арендной платы остаётся неизменным в течение _______________.
6. Срок действия договора аренды квартиры, порядок изменения,
расторжение договора.

6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует в течение всего срока аренды квартиры.
6.2. Изменения и дополнения к настоящему договору могут вноситься только по соглашению сторон путем подписания дополнительного соглашения, являющегося неотъемлемой частью настоящего договора аренды квартиры.
6.3. Досрочное расторжение договора аренды Арендодателем возможно в случаях, если Арендатор нарушил свои обязанности по настоящему договору аренды квартиры.
7. Порядок рассмотрения споров.
7.1. Все споры между сторонами, связанные с настоящим договором аренды, решаются путем взаимных переговоров.
7.2. В случае невозможности их разрешения переговорным путем они будут рассмотрены судом в соответствии с Законодательством РФ.
Договор подписан представителями Сторон в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой Стороны, имеющих равную юридическую силу.

Подписи Cторон

	Арендодатель
Ф.И.О:____________________________________
Место проживания: ________________________

__________________________________________

__________________________________________

Паспорт серии ______ № ____________________

выдан______________________________________________________________________________
ИНН:_____________________________________
Контактный телефон: ______________________
Подпись:

_________________   /___________/

		Доверитель
Ф.И.О:____________________________________
Место проживания: ________________________

__________________________________________

__________________________________________

Паспорт серии ______ № ____________________

выдан______________________________________________________________________________
ИНН:__________________________________

Контактный телефон: __________________

Подпись:

_________________   /___________/
	Наниматель

________________________________________

________________________________________

Место проживания: ______________________

________________________________________

________________________________________

Паспорт    серии  _____ №_________________

выдан__________________________________________________________________________
ИНН:___________________________________

Контактный телефон: __________________

Подпись:

_________________   /___________/

	Арендатор
Ф.И.О:____________________________________
Место проживания: ________________________

__________________________________________

__________________________________________

Паспорт серии ______ № ____________________

выдан______________________________________________________________________________
ИНН:_____________________________________
Контактный телефон: ______________________
Подпись:

_________________   /___________/
Наниматель

________________________________________

________________________________________

Место проживания: ______________________

________________________________________

________________________________________

Паспорт    серии  _____ №_________________

выдан__________________________________________________________________________
ИНН:___________________________________

Контактный телефон: __________________

Подпись:

_________________   /___________/

[image: image1.png]